51.

**A**nno ante superiorem sanctissimæ Elisabethæ laudes ex me, si non ornatae compositas, certe, quantum valui, excultas, audiuitis. Præbuit mihi argumentum nubes illa in speciem columnæ conformata, quæ Hebræos ab Ægyptia seruitute liberatos, ad beatam usque Palæstinæ regionem instar ducis anteiuit. Ut enim illa à calamitoso statu seruitutis ad felicem conditionem libertatis, Hebræorum exercitum transduxit; ita ostendi Augustissimæ Reginæ beneficio Lusitaniam ab ea calamitate, in qua pene deposita iacebat, ad eam felicitatem, in qua postea diu floruit, excitatam. Hæc tunc ita fuerunt. Verum idem mihi dicendi, idem vobis audiendi labor, hoc ineunte Ianuario contingit. Quid noui à me dicendum expectatis? ne villo verborum ambitu vos teneam, accipite quo vadant in hodierna actione rationes meæ. Dicam Elisabetham, non iam veluti columnam Hebræorum, ducem nobis ad humanam felicitatem præcurrisse, sed veluti stellam Magorum antisitam Regum Nobis ad diuinam felicitatem præuolasse. Quorsum eam iam gorum astro tenetis. Antequam rem agam, quæso illius naturam astri, quod confertur. Regibus præluxit, cogitetis; non dubito, quin vobis expressum Elisabethæ simulachrum videatur: illud astrum non ut cetera, quæ ab occasu in ortum rapiuntur, ab ortu potius ferebatur

b. cæsum; Elisabetha, non ut cæteræ Reginæ, quæ ter-  
r. giunt, lucem amant: recessus deserunt, ambient spe-  
cacula, detimenta gloriæ verentur, ornamenta laudis aucu-  
pantur: non, inquam, ut cæteræ Reginæ Elisabetha honores  
fugere, diuitias spernere, hominum theatra euitare, imperandi  
maiestatem fastidire: ad latebras, ad solitudines, ad rerum o-  
mnium, quæ vlo sunt in pretio, dispiciuntiam, sua sponte, suo  
*Prafertur il-* motu, properare. Illud astrum non ut cæteræ, quæ alterna vi-  
*li Magorum* cæstitudine occidunt, & nascuntur, die, nocte, semper luci-  
*astro.* dum, semper splendidum visebatur. Elisabetha non ut cæteræ  
Reginæ, fortunæ ludibria, inconstantia simulacra; quæ iam  
florent, iam marcescent, iam humiles, iam superbae; iam pla-  
cidæ, iam immites; non, inquam, ut cæteræ Reginæ Elisabetha.  
In aduersis semper constans, in prosperis semper temperans,  
in periculis semper prouida, in laboribus semper impigra,  
in calumniis semper patiens, in laudibus semper verecunda,  
in omnibus nunquam alia, semper eadem. Illud astrum non  
ut Aquilonares vrsæ singulæ singularum præsides regionum,  
quarum

— regit altera Graias,

Anselm.

Altera Sidonias, utraque secca, rates,

tribus Regibus dux itineris, antecessit, in quibus credit Ansel-  
mus, totam Asiam, totam Africam, totam Europam, orbem  
denique totum adumbratum. Elisabetha, non ut cæteræ Reginæ,  
qua exiguis inclusæ terminis regionum, paucis dominan-  
tut, consulunt paucioribus, paucissimis aditum in cœlum mo-  
liuntur; non, inquam, ut cæteræ Reginæ Elisabetha. Aderat  
Hispanis, presto erat Aragoniis; consulebat Lusitanis, Afri-  
canis prouidebat; Asiaticis ministrabat, Europæis anteibat; o-  
mnibus suani operam, suum patrocinium omnibus ad æternæ  
beatitatem vitæ impendebat. Vultis ut hoc ultimum clarus o-  
stendam, & apertius? Imo in ea re, si placet, reliquam oratio-  
nem collocabo, de astro nihil ulterius dicturus. Ita iudico, ita  
sentio, ita, si quid dicendo valeo, conuincam, nullam esse gen-  
tem tam vecordem, nullam nationem tam incultam, nullum  
genus hominum tam ferreum, cui Sanctiss. Elisabetha, in mo-  
rem lucentis astri non præiuenerit ad salutem. Sed illustrior ut ex-  
currat oratio, tria in capita conferetur. Date aures, Elisabe-  
tha magnum sine astrum, sive signum, sive potius prodigium  
naturæ, Ethnicis præiuit ad fidem, Christianis ad legis obser-  
uantiam præcucurrit, Religiosis hominibus, ad virtutem o-  
mnium exaggeratam celitatem præuolauit. Præiuise Ethnicis  
ad fidem, iam accipite.